福州大学至诚学院禁烟工作实施方案
为营造我院教书育人的清新校园环境，努力为广大师生员工构建一个无烟、清洁、健康的和谐校园，根据《教育部关于在全国各级各类学校禁烟有关事项的通知》的文件精神，结合我院实际情况，现就校园内禁烟工作有关事项安排如下：

学院禁烟工作领导小组

组  长：吴秋明   陈为旭

副组长：雷石宝   唐艳枫   朱敏琛   林  行

组  员：（按姓氏笔划排列）

       牛  康   方建国   叶宇煌   申绍杰   朱东红

       朱剑雄   李永忠   李玉林   何碧庄   邱  挺

       陈友杰   陈小欢   周白杨   林雪健   林  娟

       林东伟   范扬波   郑崇苏   徐拱璧   涂文明

       郭  蓉   潘  红

禁烟规章制度

1、学院禁烟工作领导小组负责学院的禁烟工作，保证禁烟制度的落实，并将禁烟工作纳入学院工作计划。

2、学院所有建筑物内一律禁止吸烟。

学院办公楼、教学楼、实验楼、宿舍楼、图书馆、食堂等公共场所均应张贴醒目的无烟标识，并禁止摆放烟具。

全院教职工负有劝阻吸烟的责任和义务。按照“谁主管谁负责”的原则，院领导班子、各系、各部门负责人负责所属地的禁烟工作，进行逐级管理，责任到人。

不向来宾敬烟，并劝阻其在校园禁烟区内吸烟。外来人员的禁烟工作，由负责接待的有关部门和教职工负责。对于不听劝阻，在校园禁烟区吸烟的外来人员，督促其立即离开校园。

成立禁烟志愿者组织，配备禁烟监督员，加强禁烟工作的日常动态监督和管理。
学院党、政、工、团齐抓共管学院的控烟工作，倡导全院师生员工做控烟禁烟的宣传表率，树立良好的师生形象。充分利用主题班会、专题活动、宣传栏、广播、网络等各种手段，经常开展吸烟有害健康的宣传教育活动，宣传吸烟危害健康的科学知识和国家对控烟工作的有关规定，使禁烟成为师生员工的自觉行动。

禁烟规章制度与师生考核、评优推先挂钩。中层以上领导应以身作则，带头严格执行学院禁烟规定，如发现违规者加倍处罚。对因个人违规行为引起火灾、造成财产损失的，按有关规定追究其责任。
8.1 院聘、校聘教职工在校内禁烟区域吸烟的，首次给予批评教育并罚款100元；再次违反的罚款200元并通报全院；三次及三次以上违反的罚款500元/次，并取消本年度评优推先资格；对无视禁烟规定、屡教不改者，在年终考核时予以降低考核等级。

8.2 学院计划外用工人员（含基建施工、保洁、安保、宿舍管理、楼宇值班、食堂从业人员等）在校内禁烟区域吸烟者，首次给予批评教育并罚款50元；再次违反罚款100元并通报全院；对无视禁烟规定、屡教不改者，予以解聘。

8.3 校内商铺不得销售香烟，若有违反，首次发现给予通报批评并责令整改，再次违反每次罚款2000元。商铺工作人员在校内禁烟区域吸烟者，首次给予批评教育并罚款50元；再次违反罚款100元并通报全院；对无视禁烟规定、屡教不改者，与其聘用单位联系进行调换。

8.3 学生在校园禁烟区域吸烟者，严格按照《学生手册》的相关规定予以处理。

禁烟工作领导小组将不定期进行监督检查。

禁烟工作安排
	工作阶段
	工作内容
	责任单位
	时间安排

	前期准备
	成立领导小组，制定工作方案，设计禁烟标识
	党办
	3月25日前

	统计、张贴禁烟标识设置数和设置点
	后勤管理部
	3月25日前

	在室外露天区域设置少量吸烟区的规划、建设
	保卫部、后勤管理部、学生社区管理中心
	3月31日前

	成立禁烟志愿者组织，配备禁烟监督员，组建禁烟工作检查小组
	各系、各部门
	3月20日前

	宣传教育
	利用网站、班会、组织生活会、宣传栏等对全院师生进行宣传教育
	党办、团委、各系
	3月31日前

	实施阶段
	每周抽查一次，落实禁烟制度
	保卫部、学生事务部、后勤管理部
	4月1日起

禁烟工作是学院工作中的一项重要内容，它事关师生员工的身心健康。各系、各部门要积极配合，做好禁烟工作，争做禁烟表率。

本方案自颁布起正式实施。

福州大学至诚学院

2014年3月